 
        

        

















    



  






    
        
            
                ×
                

            

            
            

        

    




 
 





 
 

        

        
        Direct la conținutul principal
        
        










 

















 	 	 	
	
	
	
	 
		
		
			































			    [image: Înapoi la prima pagină EUR-Lex]
			    [image: Înapoi la prima pagină EUR-Lex]
	            Acces la dreptul Uniunii Europene 	 
 
 
	
	
				EUR-Lex Acces la dreptul Uniunii Europene
	
	
	
		
				
					
						
							
	
	
		
							Română						
							RO
							(current language)
						
					
	
						





	
		
	
	
			Limbă
			български (bg)
Español (es)
Čeština (cs)
Dansk (da)
Deutsch (de)
Eesti keel (et)
Ελληνικά (el)
English (en)
Français (fr)
Gaeilge (ga)
Hrvatski (hr)
Italiano (it)
Latviešu valoda (lv)
Lietuvių kalba (lt)
Magyar (hu)
Malti (mt)
Nederlands (nl)
Polski (pl)
Português (pt)
Română (ro)
Slovenčina (sk)
Slovenščina (sl)
Suomi (fi)
Svenska (sv)


		
	



	
	
						
	
						
							
	
	
								  		
									Contul meu EUR-Lex
									
								
				
							Contul meu EUR-Lex
	






























Conectare
	Înregistrare
	
	






























Căutările mele recente (0)

	

	 	
	












	
		
	
	
	
			
			

			
					
				
						
   		 					
							<a href="https://eur-lex.europa.eu/content/help/eurlex-content/experimental-features.html" target="_blank">Aflați mai multe despre funcționalitățile experimentale</a>			

				
					Funcționalități experimentale
					
				
				
					
		
	




	
			
			
			
				×
				
					Alegeți funcționalitățile experimentale pe care doriți să le testați

					

					
						Doriți să ne ajutați să îmbunătățim EUR-Lex? Iată o listă cu funcționalități experimentale pe care le puteți activa. Aceste caracteristici sunt încă în curs de elaborare; nu au fost testate în totalitate și ar putea afecta stabilitatea EUR-Lex. Spuneți-ne ce credeți despre ele.

					

					
						 
						Atenție! Am detectat un conflict între funcționalități, vă rugăm să alegeți o altă combinație de funcționalități.
					

					
						
								
                                        	
                                                    
                                                         Înlocuirea identificatorilor CELEX cu titluri scurte (funcționalitate experimentală). Identificatorii CELEX (tratate și jurisprudență) care pot fi accesați sunt înlocuiți cu titluri scurte.
  
	
                                                    
                                                         Vizualizarea relațiilor dintre documente. Se afișează un grafic dinamic care ilustrează relațiile dintre act și documentele conexe. În prezent, acestă funcționalitate este disponibilă numai pentru actele juridice.
  

	
	
                                        	
                                                    
                                                         Afișează linkuri de adâncime din textul documentului (cu o dimensiune sub 900 KB). Acest lucru permite afișarea de linkuri către alte acte juridice menționate în documente.
  

	


						

					

					
						 Aplică
		
	
	
	




	































	





	 		
	







	
		
			
				
					×
				
				Select
					site language

			

			

			
				
					

						
	
	
	
	
	
	
	
	
	
							
									 български
	(bg)
	
	
	 Español
	(es)
	
	
	 Čeština
	(cs)
	
	
	 Dansk
	(da)
	
	
	 Deutsch
	(de)
	
	
	 Eesti keel
	(et)
	
	
	 Ελληνικά
	(el)
	
	
	 English
	(en)
	
	
	 Français
	(fr)
	
	
	 Gaeilge
	(ga)
	
	
	 Hrvatski
	(hr)
	
	
	 Italiano
	(it)
	
	

	
	
							
									 Latviešu valoda
	(lv)
	
	
	 Lietuvių kalba
	(lt)
	
	
	 Magyar
	(hu)
	
	
	 Malti
	(mt)
	
	
	 Nederlands
	(nl)
	
	
	 Polski
	(pl)
	
	
	 Português
	(pt)
	
	
	 Română
	(ro)
	
	
	 Slovenčina
	(sk)
	
	
	 Slovenščina
	(sl)
	
	
	 Suomi
	(fi)
	
	
	 Svenska
	(sv)
	
	

	
	
	
						
							
	
	
						
					

				

				
	
	
	
	
	
	



			
	
	
		
			[image: Înapoi la prima pagină EUR-Lex]
		
  
		
			
				Acest document este un extras de pe site-ul EUR-Lex
			

			
			
	
	
	
	
	
 
      
   	
    	      
    		  
			
				





















	

	

	

	

	

	

	


	
	
	
	


	
	












	
	Meniu
   
      
         
            Dreptul UE

            	Tratate	Tratate în vigoare
	Tratatele fondatoare
	Tratatele de aderare
	Alte tratate şi protocoale
	Prezentare cronologică


               
	Acte juridice
	Texte consolidate
	Acorduri internaţionale
	Documente pregătitoare
	Documente AELS
	Proceduri de legiferare
	Legislaţia UE - sinteze
	Instituțiile UE	Parlamentul European
	Consiliul European
	Consiliul Uniunii Europene
	Comisia Europeană
	Curtea de Justiție a Uniunii Europene
	Banca Centrală Europeană
	Curtea de Conturi Europeană
	Comitetul Economic şi Social European
	Comitetul European al Regiunilor


               
	EuroVoc


         
      

      
         
            Jurisprudenţa Uniunii Europene

            	Jurisprudență
	Repertoriul jurisprudenței
	Culegerea de jurisprudență


         
      

      
         
            Jurnalul Oficial

            	Acces la Jurnalul Oficial
	Seria L a Jurnalului Oficial, pe zile
	Seria C a Jurnalului Oficial, pe zile
	Accesați Jurnalul Oficial
	Ediţii tipărite cu efect juridic
	Ediții speciale


         
      

      
         
            Dreptul şi jurisprudenţa naţională

            	Transpunere în legislația națională
	Jurisprudența națională
	JURE (jurisprudență)


         
      

      
         
            Informații

            	Noutăți
	Ultimele noutăți pe EUR-Lex
	Statistici
	Registrul ELI	Despre ELI
	Date tehnice
	Implementarea ELI
	Resurse pentru implementarea ELI
	Actualități ELI
	Mărturii despre ELI
	Legislation in schema.org


               
	Buget on-line


         
      

   



	

	
	 	










	
	
	
	
		
			
	
				
				
					
	
	
	
	
	
	

					Căutare simplă	
	
	
	
	
					
						
					
						
	
	
							
						
	
		

	
				
	
			




	
			
				
				    
					
	
	
	
	
	
	
			
	
	
	
	
	
	
	Folosiți ghilimele pentru a căuta o „expresie exactă”. Adăugați un asterisc (*) la un termen pentru a găsi variante (transport*, 32019R*). Puteți folosi semnul întrebării (?) în locul unui caracter din termenul căutat pentru a găsi variante (dacă scrieți ca?, rezultatele căutării vor include caz, cap, cal).		

				
					 
				
			

	
			
				
					
	































						 
						Recomandări pentru căutare
	
				

				
					Aveți nevoie de mai multe opțiuni de căutare? Utilizați	
	
 






























Căutare avansată 	
	
	
	

	
	
	
	

	
	

	






 






	Sunteți aici
		EUROPA
	






























EUR-Lex Prima pagină
	EUR-Lex - 32008O0004 - RO
	




 
















































































	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
























































	
		
			
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

























	
	
	
		
			
				
				
					
						
							
						
					
					
					
				

				
				
					
	
	
				
					Document 32008O0004

				

				
					











	
	
	
				
					
						














    	
            
 
 
 
 
 Asistenţă
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
	
            
                
                Tipăreşte pagina  
	
                
            





	
	
	
		
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	





		
				
	
	
	
	






    
 
 
 
            
                
                    
	
	
	
						































	Text
	
	
							
						
		































	Informații document
	
	
							
						

	
						



















	
	
	
	
	
	
	
	

































	
	
	 
	
								 Salvează
	
	
	
	

	
		
							
								
								Link actualizat
		
		

















Link permanent


Adaugă la Favorite



	
	
							































								 Descarcă nota
	
	
		





















	
	
	
	
	
	
	
	

































	
	
	 
								 Urmăriți acest document
	
	
	
	

	

	
	
					
						
							
	
							
								
								     
								    Cuprins
								
							
							
								
								     
								    Ascunde cuprinsul
 		
	
	
	
	
 
	
	
   
      
          All consolidated versions [ro]
   
   
      
          Ascunde versiunile consolidate
   
   
      	
            05/07/2008
            
               
            
         
	
            Act juridic
         


   


	
	
  
  
 
 
 


	
			
				
						
	






 
 
 









 









 









 










	
	















 
 
 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
		
		
   
      
            
        

      Guideline of the European Central Bank of 19 June 2008 amending Guideline ECB/2006/9 on certain preparations for the euro cash changeover and on frontloading and sub-frontloading of euro banknotes and coins outside the euro area (ECB/2008/4)

      Orientarea Băncii Centrale Europene din 19 iunie 2008 de modificare a Orientării BCE/2006/9 privind anumite pregătiri în vederea substituirii monedei fiduciare cu moneda euro și privind alimentarea anticipată și alimentarea anticipată secundară cu bancnote și monede metalice euro în afara zonei euro (BCE/2008/4)

      Orientarea Băncii Centrale Europene din 19 iunie 2008 de modificare a Orientării BCE/2006/9 privind anumite pregătiri în vederea substituirii monedei fiduciare cu moneda euro și privind alimentarea anticipată și alimentarea anticipată secundară cu bancnote și monede metalice euro în afara zonei euro (BCE/2008/4)

      
         JO L 176, 4.7.2008, p. 16-19
		 (BG, ES, CS, DA, DE, ET, EL, EN, FR, IT, LV, LT, HU, MT, NL, PL, PT, RO, SK, SL, FI, SV)
Ediţie specială în limba croată: capitol 10 volum 007 p. 61  - 64

         
      

      
         
            [image: Statutul juridic al documentului]
         care este în vigoare

      ELI: http://data.europa.eu/eli/guideline/2008/549/oj
      

      
         
            
                Extinde tot
            
                Restrânge tot
         

      

   




   
      
         
             Limbi, formate şi link către JO
      

   

   
      
         
            
               
                  Limbă
               

               
                  	
                        
                           BG
                        
                     
	
                        
                           ES
                        
                     
	
                        
                           CS
                        
                     
	
                        
                           DA
                        
                     
	
                        
                           DE
                        
                     
	
                        
                           ET
                        
                     
	
                        
                           EL
                        
                     
	
                        
                           EN
                        
                     
	
                        
                           FR
                        
                     
	
                        
                           GA
                        
                     
	
                        
                           HR
                        
                     
	
                        
                           IT
                        
                     
	
                        
                           LV
                        
                     
	
                        
                           LT
                        
                     
	
                        
                           HU
                        
                     
	
                        
                           MT
                        
                     
	
                        
                           NL
                        
                     
	
                        
                           PL
                        
                     
	
                        
                           PT
                        
                     
	
                        
                           RO
                        
                     
	
                        
                           SK
                        
                     
	
                        
                           SL
                        
                     
	
                        
                           FI
                        
                     
	
                        
                           SV
                        
                     


               

            

            
               
                   
                  HTML
               

               
                  
                     RO
                  
                  
                      
                     Afișează meniul
                  
                  	
                        
                            
                           BG
                        
                     
	
                        
                            
                           ES
                        
                     
	
                        
                            
                           CS
                        
                     
	
                        
                            
                           DA
                        
                     
	
                        
                            
                           DE
                        
                     
	
                        
                            
                           ET
                        
                     
	
                        
                            
                           EL
                        
                     
	
                        
                            
                           EN
                        
                     
	
                        
                            
                           FR
                        
                     
	
                        
                            
                           GA
                        
                     
	
                        
                            
                           HR
                        
                     
	
                        
                            
                           IT
                        
                     
	
                        
                            
                           LV
                        
                     
	
                        
                            
                           LT
                        
                     
	
                        
                            
                           HU
                        
                     
	
                        
                            
                           MT
                        
                     
	
                        
                            
                           NL
                        
                     
	
                        
                            
                           PL
                        
                     
	
                        
                            
                           PT
                        
                     
	
                        
                            
                           RO
                        
                     
	
                        
                            
                           SK
                        
                     
	
                        
                            
                           SL
                        
                     
	
                        
                            
                           FI
                        
                     
	
                        
                            
                           SV
                        
                     


               

            

            
               
                   
                  PDF
               

               
                  
                     RO
                  
                  
                      
                     Afișează meniul
                  
                  	
                        
                            
                           BG
                        
                     
	
                        
                            
                           ES
                        
                     
	
                        
                            
                           CS
                        
                     
	
                        
                            
                           DA
                        
                     
	
                        
                            
                           DE
                        
                     
	
                        
                            
                           ET
                        
                     
	
                        
                            
                           EL
                        
                     
	
                        
                            
                           EN
                        
                     
	
                        
                            
                           FR
                        
                     
	
                        
                            
                           GA
                        
                     
	
                        
                            
                           HR
                        
                     
	
                        
                            
                           IT
                        
                     
	
                        
                            
                           LV
                        
                     
	
                        
                            
                           LT
                        
                     
	
                        
                            
                           HU
                        
                     
	
                        
                            
                           MT
                        
                     
	
                        
                            
                           NL
                        
                     
	
                        
                            
                           PL
                        
                     
	
                        
                            
                           PT
                        
                     
	
                        
                            
                           RO
                        
                     
	
                        
                            
                           SK
                        
                     
	
                        
                            
                           SL
                        
                     
	
                        
                            
                           FI
                        
                     
	
                        
                            
                           SV
                        
                     


               

            

            
               
                   
                  Jurnalul Oficial
               

               
                  
                     RO
                  
                  
                      
                     Afișează meniul
                  
                  	
                        
                            
                           BG
                        
                     
	
                        
                            
                           ES
                        
                     
	
                        
                            
                           CS
                        
                     
	
                        
                            
                           DA
                        
                     
	
                        
                            
                           DE
                        
                     
	
                        
                            
                           ET
                        
                     
	
                        
                            
                           EL
                        
                     
	
                        
                            
                           EN
                        
                     
	
                        
                            
                           FR
                        
                     
	
                        
                            
                           GA
                        
                     
	
                        
                            
                           HR
                        
                     
	
                        
                            
                           IT
                        
                     
	
                        
                            
                           LV
                        
                     
	
                        
                            
                           LT
                        
                     
	
                        
                            
                           HU
                        
                     
	
                        
                            
                           MT
                        
                     
	
                        
                            
                           NL
                        
                     
	
                        
                            
                           PL
                        
                     
	
                        
                            
                           PT
                        
                     
	
                        
                            
                           RO
                        
                     
	
                        
                            
                           SK
                        
                     
	
                        
                            
                           SL
                        
                     
	
                        
                            
                           FI
                        
                     
	
                        
                            
                           SV
                        
                     


               

            

         

      

   




   
      
         
             Afişare multilingvă
      

   

   
      
         
            
               Limbă 1 
               Română (ro)
Bulgară (bg)
spaniolă (es)
cehă (cs)
daneză (da)
germană (de)
estonă (et)
greacă (el)
engleză (en)
franceză (fr)
croată (hr)
italiană (it)
letonă (lv)
lituaniană (lt)
maghiară (hu)
malteză (mt)
olandeză (nl)
polonă (pl)
portugheză (pt)
Română (ro)
slovacă (sk)
slovenă (sl)
finlandeză (fi)
suedeză (sv)


            

            
               Limbă 2 
               Selectaţi
Bulgară (bg)
spaniolă (es)
cehă (cs)
daneză (da)
germană (de)
estonă (et)
greacă (el)
engleză (en)
franceză (fr)
croată (hr)
italiană (it)
letonă (lv)
lituaniană (lt)
maghiară (hu)
malteză (mt)
olandeză (nl)
polonă (pl)
portugheză (pt)
Română (ro)
slovacă (sk)
slovenă (sl)
finlandeză (fi)
suedeză (sv)


            

            
               Limbă 3 
               Selectaţi
Bulgară (bg)
spaniolă (es)
cehă (cs)
daneză (da)
germană (de)
estonă (et)
greacă (el)
engleză (en)
franceză (fr)
croată (hr)
italiană (it)
letonă (lv)
lituaniană (lt)
maghiară (hu)
malteză (mt)
olandeză (nl)
polonă (pl)
portugheză (pt)
Română (ro)
slovacă (sk)
slovenă (sl)
finlandeză (fi)
suedeză (sv)


            

            Afișează
         

      

   



	
	
	
	
















	
				
					
	
						
							
								
								    
									Text
	
		
	
	
					
					
						






						
							




	
	
	
									
									
										
	
	
											
												
													
														
   	
               4.7.2008   

            	
               RO

            	
               Jurnalul Oficial al Uniunii Europene

            	
               L 176/16

            


   

   
      ORIENTAREA BĂNCII CENTRALE EUROPENE
   

   din 19 iunie 2008

   de modificare a Orientării BCE/2006/9 privind anumite pregătiri în vederea substituirii monedei fiduciare cu moneda euro și privind alimentarea anticipată și alimentarea anticipată secundară cu bancnote și monede metalice euro în afara zonei euro

   (BCE/2008/4)

   (2008/549/CE)

   CONSILIUL GUVERNATORILOR BĂNCII CENTRALE EUROPENE,

   având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene, în special articolul 106 alineatul (1),

   având în vedere Statutul Sistemului European al Băncilor Centrale și al Băncii Centrale Europene, în special articolul 16,

   întrucât:

   	
               (1)

            	
               Orientarea BCE/2006/9 din 14 iulie 2006 privind anumite pregătiri în vederea substituirii monedei fiduciare cu moneda euro și privind alimentarea anticipată și alimentarea anticipată secundară cu bancnote și monede metalice euro în afara zonei euro (1) stabilește regulile ce permit băncilor centrale naționale (BCN) ale viitoarelor state membre participante să împrumute bancnote și monede metalice euro din Eurosistem în scopul alimentării anticipate și al alimentării anticipate secundare a acestora înaintea substituirii monedei fiduciare și precizează obligațiile ce trebuie îndeplinite de către contrapărțile eligibile și părțile terțe profesioniste astfel încât acestea să fie alimentate anticipat și, respectiv, alimentate anticipat secundar.

            


   	
               (2)

            	
               Ca urmare a introducerii monedei euro în Slovenia, Cipru și Malta, în conformitate cu dispozițiile cuprinse în Orientarea BCE/2006/9, a fost identificată necesitatea de a face diverse modificări având ca scop îmbunătățirea aspectelor logistice ale procesului de substituire a monedei fiduciare în viitoarele state membre participante.

            


   	
               (3)

            	
               Având în vedere dificultățile care ar putea fi întâmpinate de către viitoarele BCN din Eurosistem în planificarea volumului și a valorilor nominale ale bancnotelor euro necesare după data substituirii monedei fiduciare, aceste BCN din Eurosistem trebuie să aibă posibilitatea, imediat după data substituirii monedei fiduciare, să adapteze, fără costuri mari, structura valorii nominale a stocurilor proprii de bancnote euro.

            


   	
               (4)

            	
               În timp ce doar instituțiile de credit și oficiile poștale naționale care au un cont deschis la viitoarea lor BCN din Eurosistem au în momentul de față dreptul să efectueze alimentarea anticipată secundară cu bancnote și monede metalice euro a părților terțe profesioniste, experiența acumulată până în prezent în privința substituirii monedei fiduciare în temeiul Orientării BCE/2006/9 a demonstrat utilitatea implicării societăților de transport de fonduri în operațiunile de alimentare anticipată secundară. Prin urmare, ar trebui să li se permită instituțiilor de credit și oficiilor poștale naționale să desemneze societăți de transport de fonduri în calitate de mandatari ai acestora, în scopul alimentării anticipate secundare cu bancnote și monede metalice euro.

            


   	
               (5)

            	
               Pentru a evita dublarea obligațiilor de raportare referitoare la volumul și valoarea nominală a bancnotelor și a monedelor metalice euro alimentate anticipat și alimentate anticipat secundar, trebuie simplificată procedura de raportare aplicabilă viitoarelor BCN din Eurosistem și contrapărților eligibile.

            


   	
               (6)

            	
               Având în vedere misiunile de audit și inspecțiile potențial numeroase și frecvente care trebuie efectuate de către viitoarele BCN din Eurosistem la incintele entităților alimentate anticipat și alimentate anticipat secundar, pentru a se asigura că acestea din urmă nu pun în circulație bancnote și monede metalice euro înainte de data substituirii monedei fiduciare, este necesar să se permită viitoarelor BCN din Eurosistem să încredințeze altor autorități publice astfel de sarcini.

            


   	
               (7)

            	
               Aranjamentele contractuale ce trebuie încheiate între entitățile alimentate anticipat și entitățile alimentate anticipat secundar înainte ca orice alimentare anticipată secundară să aibă loc, precum și lipsa stimulentelor financiare disponibile pentru entitățile alimentate anticipat secundar s-au dovedit, în baza experienței acumulate până în prezent în privința substituirii monedei fiduciare în temeiul Orientării BCE/2006/9, a fi în detrimentul efectuării cu succes a alimentării anticipate secundare a anumitor categorii de comercianți cu amănuntul, de exemplu, magazinele generale de cartier și alte mici puncte de desfacere cu amănuntul. În consecință, este necesară introducerea unei proceduri de alimentare anticipată secundară simplificată, care să fie urmată doar în cazul cantităților reduse de bancnote și monede metalice euro.

            


   	
               (8)

            	
               De asemenea, a fost identificată necesitatea efectuării altor modificări minore ale Orientării BCE/2006/9,

            


   ADOPTĂ PREZENTA ORIENTARE:

   Articolul 1

   Orientarea BCE/2006/9 se modifică după cum urmează:

   	
               1.

            	
               Articolul 4 se modifică după cum urmează:

               	
                           (a)

                        	
                           la sfârșitul alineatului (5) se adaugă următorul text:

                           „Cu toate acestea, un transfer important de bancnote euro nu este considerat parte a cerințelor la lansare dacă viitoarea BCN din Eurosistem ce deține volumul excedentar din una sau mai multe valori nominale ale bancnotelor euro, de valoare și calitate echivalentă cu cele conținute în transferul important, le transferă pe acestea la Eurosistem în schimbul acestui transfer important. În aceste condiții, nu există nicio obligație de rambursare și BCE suportă costul transportului bancnotelor euro.”;

                        


               	
                           (b)

                        	
                           la alineatul (6) se elimină litera (b);

                        


               	
                           (c)

                        	
                           la alineatul (8), ultima teză se înlocuiește cu următorul text:

                           „Numărul echivalent de bancnote euro de calitate echivalentă care trebuie rambursate pentru seriile următoare de bancnote euro se calculează după modalitatea stabilită de Consiliul guvernatorilor în timp util.”;

                        


               	
                           (d)

                        	
                           alineatul (11) se înlocuiește cu următorul text:

                           „(11)   O viitoare BCN din Eurosistem raportează BCE și băncii (băncilor) centrale naționale din Eurosistem furnizoare următoarele, ținând seama de obligațiile stabilite într-un instrument juridic distinct:

                           	
                                       (a)

                                    	
                                       suma totală finală a bancnotelor euro care au făcut obiectul alimentării anticipate și al alimentării anticipate secundare (defalcată în funcție de valoarea nominală); și

                                    


                           	
                                       (b)

                                    	
                                       suma totală finală a monedelor metalice euro care au făcut obiectul alimentării anticipate și al alimentării anticipate secundare (defalcată în funcție de valoarea nominală).”

                                    


                        


            


   	
               2.

            	
               La sfârșitul articolului 5 se adaugă următorul text:

               „Contrapărțile eligibile pot desemna societăți de transport de fonduri ca mandatari acționând în numele și pe riscul acestora, în scopul depozitării și al alimentării anticipate secundare cu bancnote și monede metalice euro a părților terțe profesioniste, cu condiția ca: (i) deși a fost desemnat un mandatar, contrapărțile eligibile să respecte toate normele aplicabile și procedurile prevăzute în prezenta orientare; și (ii) contrapărțile eligibile să încheie aranjamente contractuale cu societățile de transport de fonduri în care să se stipuleze că societățile de transport de fonduri îndeplinesc obligațiile prevăzute la articolul 10 literele (a) și (b) și la articolul 13 alineatele (1)-(3).”

            


   	
               3.

            	
               La articolul 9, la sfârșitul alineatului (2) se adaugă următorul text:

               „Viitoarea BCN din Eurosistem raportează BCE informațiile primite de la o contraparte eligibilă, ținând seama de obligațiile stabilite într-un instrument juridic distinct.”

            


   	
               4.

            	
               Articolul 10 se modifică după cum urmează:

               	
                           (a)

                        	
                           litera (b) se înlocuiește cu următorul text:

                           	
                                       „(b)

                                    	
                                       Contrapartea eligibilă convine cu partea terță profesionistă care urmează să fie alimentată anticipat secundar că aceasta din urmă va permite viitoarei BCN din Eurosistem sau oricărei alte autorități publice competente în temeiul articolului 13 alineatul (3) să efectueze misiuni de audit și inspecții la incintele părții terțe profesioniste alimentate anticipat secundar, pentru a verifica prezența bancnotelor și a monedelor metalice euro care au făcut obiectul alimentării anticipate secundare.”;

                                    


                        


               	
                           (b)

                        	
                           litera (c) se înlocuiește cu următorul text:

                           	
                                       „(c)

                                    	
                                       Contrapartea eligibilă plătește viitoarei BCN din Eurosistem penalități contractuale cu o valoare proporțională cu prejudicial suferit, dar nu mai puțin de 10 % din suma cu care s-a făcut alimentarea anticipată secundară, în cazul în care: (i) viitoarei BCN din Eurosistem sau oricărei alte autorități publice competente nu i se acordă acces pentru desfășurarea misiunilor de audit și a inspecțiilor menționate la litera (b); sau (ii) în cazul în care bancnotele și monedele metalice euro care au făcut obiectul alimentării anticipate secundare nu sunt depozitate conform dispozițiilor prezentului articol, în incintele părții terțe profesioniste. O viitoare BCN din Eurosistem nu impune astfel de penalități contractuale: (i) în cazul în care viitorul stat membru participant respectiv a instituit un cadru de reglementare care asigură un nivel echivalent de protecție; sau (ii) în măsura în care o parte terță profesionistă alimentată anticipat secundar a plătit deja penalități în conformitate cu prevederile articolului 16 alineatul (2) litera (f).”

                                    


                        


            


   	
               5.

            	
               Articolul 13 se modifică după cum urmează:

               	
                           (a)

                        	
                           alineatul (1) se înlocuiește cu următorul text:

                           „(1)   O viitoare BCN din Eurosistem trebuie să interzică contrapărților eligibile (inclusiv mandatarilor desemnați de acestea) să dispună de bancnotele și monedele metalice euro care le-au fost livrate înainte de ora 0:00 (ora locală) în data substituirii monedei fiduciare, cu excepția cazului în care există dispoziții contrare în prezenta orientare. În special, viitoarea BCN din Eurosistem solicită contrapărților eligibile, inclusiv mandatarilor desemnați de acestea, să depoziteze bancnotele și monedele metalice euro care au făcut obiectul alimentării anticipate în seiful lor sau al mandatarilor lor desemnați, dacă aceștia există, separat de orice alte bancnote sau monede metalice euro, de alte monede sau de alte bunuri, în condiții de siguranță, pentru a evita distrugerea, furtul, jaful sau orice altă cauză de circulație prematură.”;

                        


               	
                           (b)

                        	
                           alineatul (3) se înlocuiește cu următorul text:

                           „(3)   Pentru a verifica prezența bancnotelor și a monedelor metalice euro care au făcut obiectul alimentării anticipate și a aranjamentelor în temeiul cărora contrapărțile eligibile desfășoară operațiunile de alimentare anticipată secundară, contrapărțile eligibile, inclusiv mandatarii desemnați de acestea, acordă viitoarei lor BCN din Eurosistem dreptul de a efectua misiuni de audit și de a inspecta incintele de care dispun. Viitoarea BCN din Eurosistem poate să încredințeze unei alte autorități publice competente efectuarea misiunilor de audit și a inspecțiilor la respectivele incinte, situație în care BCE trebuie informată.”

                        


            


   	
               6.

            	
               Articolul 16 se modifică după cum urmează:

               	
                           (a)

                        	
                           la alineatul (2) se elimină litera (b);

                        


               	
                           (b)

                        	
                           la alineatul (2), litera (d) se înlocuiește cu următorul text:

                           	
                                       „(d)

                                    	
                                       Partea terță profesionistă acordă viitoarei sale BCN din Eurosistem sau oricărei alte autorități competente în temeiul articolului 13 alineatul (3) dreptul de a efectua misiuni de audit și de a inspecta incintele de care dispune, pentru a verifica prezența bancnotelor și a monedelor metalice euro care au făcut obiectul alimentării anticipate secundare.”;

                                    


                        


               	
                           (c)

                        	
                           se introduce următorul alineat (3):

                           „(3)   Prin derogare de la procedura de alimentare anticipată secundară descrisă la alineatul (2), următoarea procedură de alimentare anticipată secundară simplificată se aplică, dintre părțile terțe profesioniste, comercianților cu amănuntul, în următoarele condiții:

                           	
                                       (a)

                                    	
                                       comerciantul cu amănuntul este o microîntreprindere, astfel cum aceasta este definită în Recomandarea 2003/361/CE a Comisiei din 6 mai 2003 privind definirea microîntreprinderilor și a întreprinderilor mici și mijlocii (2), și anume: are mai puțin de 10 angajați și o cifră de afaceri anuală sau un total al bilanțului anual ce nu depășește 2 milioane EUR;

                                    


                           	
                                       (b)

                                    	
                                       valoarea nominală a bancnotelor și a monedelor metalice euro care au făcut obiectul alimentării anticipate secundare a unui comerciant cu amănuntul nu depășește în total 10 000 EUR;

                                    


                           	
                                       (c)

                                    	
                                       comerciantul cu amănuntul semnează un formular standard pregătit de către viitoarea BCN din Eurosistem prin care se obligă să nu dispună de bancnotele și monedele metalice care au făcut obiectul alimentării anticipate secundare înainte de ora 0:00 (ora locală) în data substituirii monedei fiduciare. Nu sunt necesare alte aranjamente contractuale; și

                                    


                           	
                                       (d)

                                    	
                                       comerciantul cu amănuntul depozitează bancnotele și monedele metalice euro care au făcut obiectul alimentării anticipate secundare, conform prevederilor articolului 10 litera (a), iar alineatul (2) litera (d) se aplică în consecință.

                                    


                        


               	
                           (d)

                        	
                           se introduce următorul alineat (4):

                           „(4)   În condițiile menționate la alineatul (3), alimentarea anticipată secundară simplificată poate fi efectuată doar cu cinci zile calendaristice înainte de data substituirii monedei fiduciare. Valoarea monedelor naționale vechi corespunzătoare valorii nominale a bancnotelor și a monedelor metalice euro care au făcut obiectul alimentării anticipate secundare a unui comerciant cu amănuntul de către o contraparte eligibilă, prin procedura de alimentare anticipată secundară simplificată, se blochează în contul pe care comerciantul cu amănuntul îl are la contrapartea eligibilă și se debitează la data substituirii monedei fiduciare.”

                        


            


   	
               7.

            	
               Articolul 18 se înlocuiește cu următorul text:

               „Viitoarele BCN din Eurosistem trebuie să transmită BCE copii ale tuturor instrumentelor juridice și ale măsurilor adoptate în statele membre respective cu privire la prezenta orientare, cu cel puțin o lună înainte de începerea perioadei de alimentare anticipată/alimentare anticipată secundară, dar nu înainte ca o decizie de abrogare a derogării să fi fost luată cu privire la statul membru în cauză.”

            


   Articolul 2

   Prezenta orientare intră în vigoare în ziua următoare datei publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

   Articolul 3

   Prezenta orientare se adresează BCN ale statelor membre participante.

   
      Adoptată la Frankfurt pe Main, 19 iunie 2008.

      
         
            Pentru Consiliul guvernatorilor BCE
         

         
            Președintele BCE
         

         Jean-Claude TRICHET
         

      

   

   

   
      (1)  JO L 207, 28.7.2006, p. 39.

   
      (2)  JO L 124, 20.5.2003, p. 36.”;

   


													

													Sus	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


		
	
	
	 










	


	
		
	

	


	
	
	
	
	
	
 

	
	

	

	
	
	
				
					
						 
						Cuprins
			
				
					
						 
						Ascunde cuprinsul
			
			    
					
					

			    
			
	

	


	
	
	



 
 














	
	
		
				






























Despre
	






























Harta site-ului
	






























Asistenţă
	






























Linkuri
	






























Aviz juridic
	






























Buletin informativ
	






























Contact


			Alte site-uri administrate de Oficiul pentru Publicaţii

				
					
					Publicațiile UE
				
	
					
					data.europa.eu
				
	
					
					Ted
				
	
					
					Whoiswho
				
	
					
					CORDIS
				
	
					
					Portalul Oficiului pentru Publicații al UE
				
	
					
					N-Lex
				


		
		
	
		

		
		
				
					































	Versiunea pentru dispozitive mobile 
					
				
	
					































	Versiunea pentru desktop 
					
	

	
	
	


  
 
 
        
        
 
        

        
        
        

        
	
        	
        	
        
	
        
        

        
 
        
        
        
        
 
 
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
	
			
        
 
       



        
        
        
        
        
        
        
        
        
 
 
 
 
 
 
 
        
       
        
        
        

        
        
        
 
        
        
        
        
          
 
 
        
        
        

        